
0 

 

 

小山市小中一貫校（豊田中学区）推進委員会は、自治会やＰＴＡ、学校運営協議会委員の
代表の皆様、小中学校の校長で組織し、子どもたちのより良い教育環境と学校教育の充実に
向けて検討を行っています。豊田小学校の開校及び豊田小中一貫校のスタートを間近に控え、
最終号となる今回、是非とも地域の皆様にお伝えしたいことをお届けいたします。 

 

 

令和３年 11 月に豊田地区にお住まいの皆様向けの説明会（２日間）を、令和４年１月に
は豊田南小・豊田北小・豊田中の在校生保護者向けの説明会（２日間）と豊田小の新１年生
保護者向けの説明会（１日）を開催しました。事務局からは、豊田小中一貫校や豊田小の概
要、児童の通学、豊田小への入学や生活に関することなどの説明がありました。多くの方の
出席があり、新設校への関心の高さや期待の大きさを実感しました。 

 

 

長い間地域の皆様に愛され続けてきました豊田南小学校と豊田北小学校の閉校式、豊田中
学校との小中一貫校となる豊田小学校の開校式が以下のように行われます。 

閉校式 
豊田南小学校 ２月 26 日(土) 児童と教職員の学校への感謝の思いに溢れた

催しとなります。 豊田北小学校 ３月 11 日(金) 

開校式 豊田小学校 ４月８日(金) 
豊田中の校長先生や教頭先生、生徒代表も出
席し、小中一貫校らしいスタートとなります。 

 

 

徒歩通学 

安全・安心に配慮し、できるだけ現在の通学路を活用することとしましたが、一部で新た
な通学路も設定されます。必要に応じて交通指導員の配置、横断歩道の設置や再塗装、歩道
の整備など順次、安全対策を講じてまいります。保護者や地域の皆様におかれましても、安

全指導や見守りなど、児童の通学にご協力をいただけますと幸いです。 

スクールバス通学 

バスが走行するルートや、児童が集合し乗り降りするバス停は、推進委員会でも十分に検
討し決定してまいりましたが、一部、互いにすれ違うことが難しいような狭い道路の通行、
路上での乗り降り（路上停車）、ごみ出しの時間帯での運行など、慌ただしい朝には特にご
迷惑をおかけしてしまうことがあるかと思います。児童の安全を最優先にして運行してまい
りますので、地域の皆様、豊田地区を走行するドライバーの皆様におかれましては、ご理解
とご協力をお願い申し上げます。           （登下校時に４台で運行します） 

 

開校を迎える前に、徒歩・バスとも児童の模擬登校（登校の練習）を実施する予定です。
詳細が決まり次第、改めて保護者及び関係の方々にお知らせいたします。 

豊田中学区新設小中一貫校についてのお知らせ 

小山市小中一貫校（豊田中学区）推進委員会 

 

 

令和４(2022)年３月 第１５号 

小中一貫校(豊田小学校)  ～地域説明会と保護者説明会を開催～ 

 

 

 

閉校式と開校式について 
 

 

 

児童の通学に関するお願い 
 

 

 



このお知らせ（会報）は、豊田中学区にお住まいの方を対象に配布しております。 
※配布は自治会単位のため、豊田中学区外の方へ届く場合がありますがご了承ください。 

 

 

 

 

※配布は自治会単位のため、実際の通学区域（乙女中学区）外の方へ届く場合がありますがご了解下さい。 

 
 

「豊田小中一貫校」という小学校と中学校９年間の教育を一体的に行える新たな環境の中
で、一貫した指導や支援を行い、子どもたちの「育ち」や「学び」の連続性を保証した小中
一貫教育を推進します。 

 
スローガン 「自律的に行動し、夢をもち続け、地域とともに育つ子の育成」 
豊田小中一貫校では、「自律」・「夢」・「地域」という、教育活動の柱となる 3 つのキーワ

ードを土台として、豊田小と豊田中で上記のスローガンを共有し、地域の皆様とともに、次
代を担う子どもの教育に取り組んでまいります。 
豊学(ほうがく)とは… 

豊田地区に共通した地域学習や「自律」・「夢」・「地域」につながる教科の枠を越えた学
習に 9 年間継続して取り組みます。豊田にちなみ、「豊学」と名付けました。 

 

※ 正式な学校名は豊田小学校、豊田中学校ですが、小・中のつながりを意識し、「豊田小中
一貫校 豊田小学校」・「豊田小中一貫校 豊田中学校」という名称も使用します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「地域の宝である子どもたちの教育環境をより良いものとしていくために」との思いを合
言葉にして平成 26 年、豊田地区に一つの物語が幕を開けました。それは、少しずつ紡がれ、
豊田小中一貫校の始まりをもちまして、私たち小中一貫校推進委員会はその役割を終えるこ
ととなります。ここに、地域の皆様及び事業の推進にご協力とご尽力をくださいましたすべ
ての方々に感謝申し上げます。 

子どもたちと地域の思いを乗せて、いよいよ豊田小中一貫校という夢の船が出航します。
地域のシンボルとして、これからも温かく、末永く見守っていただけますと幸いです。 

 

 

 

豊田小中一貫校での教育  

 

 

 

豊田小中一貫校のスタートにあたって 

 

 

 

児童・生徒の応募に

よる新たな校章 【ご寄贈】 開校を迎えるにあたり、豊田わがまちげんき発掘実行

委員会様から、記念品をいただくこととなりました。 

小・中へのオモイガワザクラ（植樹）、大型絵本、テント…など、あ

りがとうございます。大切にいたします。（↑写真は、小・中それぞれ

で使用される寄贈の小中一貫校の掲示幕） 


